
 

REGIONE PIEMONTE BU16 21/04/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 1 aprile 2022, n. 877 
Fornitura di attrezzature forestali varie per i cantieri e i vivai forestali. Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e dell'art 1 c. 2 lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120. Determina di affidamento. Conferma prenotazione 
2022/3003 di euro 62.272,89 sul capitolo 210577 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - 
annualità 2022 - in esercizio provvisorio C.I.G. 
 

 

ATTO DD 877/A1824A/2022 DEL 01/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura di attrezzature forestali varie per i cantieri e i vivai forestali. Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e dell’art 1 c. 2 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120. Determina di affidamento. Conferma 
prenotazione 2022/3003 di euro 62.272,89 sul capitolo 210577 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2022 - in esercizio provvisorio. C.I.G. 
90182943A3. 
 

 
Premesso che: 
 
▪ le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 

valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica 
ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso 
avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte 
con contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla 
categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”; 

 
▪ a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato 

con D.G.R. 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e gestione degli 
operai e impiegati forestali è stata ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
(Direzione A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 
art. 2 del D. Lgs. 81/2008; 

 
▪ la Deliberazione della Giunta Regionale 4 dicembre 2020, n. 7-2444 ha statuito di ricondurre al 



 

Settore A1801B, già competente per le funzioni di datore di lavoro e per le generali attività 
amministrative riferite alla gestione delle attività forestali e al fine di conseguire una maggior 
efficacia ed efficienza organizzativa, anche la gestione delle procedure di acquisto dei beni e 
servizi necessari e il coordinamento dell'attività vivaistica e della cessione dei materiali prodotti, 
precedentemente attribuite al Settore A1820C, con conseguente modifica delle rispettive 
declaratorie; 

 
▪ a seguito di successivi provvedimenti organizzativi regionali, la programmazione, gestione, 

controllo e liquidazione della spesa per l'acquisizione di beni e servizi necessari a garantire la 
sicurezza dei lavoratori nonché l'operatività delle squadre forestali e gestione delle relative 
procedure di affidamento e direzione dell'esecuzione dei contratti, è attualmente attribuita al 
Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale, giusta D.G.R. n. 7-4281 del 10/12/2021; 

 
 
Considerato che con determinazione a contrarre n° 3852/A1801B/2021 del 21/12/2021 veniva: 
 
 
▪ approvato il progetto per l’ acquisizione della fornitura di attrezzature forestali varie per i cantieri 

e i vivai forestali, quantificante la fornitura e determinante il costo massimo dell’ acquisizione in 
un importo di euro 62.272,89 o.f.i.; 

 
▪ approvato il relativo capitolato prestazionale con clausole contrattuali integrative; 
 
• appurata l’inesistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., per le 
modalità di svolgimento della prestazione, la non necessarietà della redazione del “DUVRI”, in 
quanto trattasi di mera fornitura; 

 
• accertata l’insussistenza di convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 

s.m.i. aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
• verificata la necessità di procedere tramite l’utilizzazione del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, in quanto l’art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015, modificando 
l’art. 1. comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ne ha istituito l’obbligo per importi di 
acquisizione pari o superiori a 5.000,00 Euro; 

 
• determinata l’opportunità di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 

del D.lgs. 50/2016 e dell’art 1 c. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, per 
l’acquisizione della fornitura di attrezzature forestali varie per i cantieri e i vivai forestali, per un 
ammontare stimato, come da elaborati progettuali, di euro 62.272,89 o.f.i, di cui euro 51.043,35 
per la prestazione ed euro 11.229,54 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

 
• prenotata con n° 2022/3003 la somma complessiva di euro 62.272,89 o.f.i (di cui euro 51.043,35 

per la fornitura ed euro 11.229,54 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972), sul Capitolo 210577 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023- annualità 2022 - in esercizio provvisorioomissis 

 
Dato atto che: 



 

 
è stato invitato a presentare offerta l’operatore economico DUCCO CENTER S.N.C. DI DUCCO 
PIERO E C. - CORSO SUSA N.285 - 10098 RIVOLI (TO) - P.I 10985690014, tramite la 
piattaforma MePa con trattativa n° 1993115; 
 
l’operatore economico DUCCO CENTER S.N.C. DI DUCCO PIERO E C. - CORSO SUSA N.285 
- 10098 RIVOLI (TO) - P.I 10985690014, ha presentato un’offerta, in data 21 ottobre 2021 
nell’ambito della trattativa MePa n° 1993115, per la fornitura di macchine agricole, per un importo 
di euro 62.272,89, di cui euro 51.043,35 per la prestazione ed euro 11.229,54 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972; 
 
l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle indagini preliminari e informali di mercato e 
alla comparazione con prestazioni analoghe acquisite in passato da questa stazione appaltante; 
 
è rispettato il principio di rotazione in quanto l’operatore non è risultato affidatario né è stato 
invitato in occasione dell’affidamento precedente con ad oggetto una commessa rientrante nello 
stesso settore di servizi; 
 
sono stati rispettati i principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
il soggetto scelto risulta: 
 
• in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
• iscritto al MePa, alla categoria BENI, bando Macchinari, Soluzioni abitative e Strutture 

logistiche. 
 
 
Per quanto sopra si ritiene di affidare l’acquisizione del fornitura di macchine agricole alla ditta 
DUCCO CENTER S.N.C. DI DUCCO PIERO E C. - CORSO SUSA N.285 - 10098 RIVOLI (TO) 
- P.I 10985690014; il contratto sarà stipulato tramite il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 62.272,89, Iva inclusa, per l’ acquisizione del fornitura di 
macchine agricole trova copertura finanziaria nella prenotazione n. 2022/3003 sul capitolo di spesa 
210577 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2022 - in esercizio provvisorio. 
 
Ritenuto di trasformare in impegno liquidabile la prenotazione 2022/3003 per una somma di euro 
62.272,89 o.f.i, di cui euro 51.043,35 per la prestazione ed euro 11.229,54 per IVA soggetta a 
scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972, in favore della ditta DUCCO CENTER S.N.C. DI DUCCO PIERO E C. - CORSO SUSA 
N.285 - 10098 RIVOLI (TO) - P.I 10985690014 (codice Beneficiario 373819), facendo fronte con 
la disponibilità di cui al movimento contabile delegato sul capitolo 210577 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023 - annualità 2022 - in esercizio provvisorio (Spese per la realizzazione di 
interventi compensativi a seguito di trasformazione d'uso del suolo di aree boscate e/o in vincolo 
idrogeologico, art..19 comma 10 e 45 della L.r. 4/2009 e art.9 comma 3 della L.r. 45/89 - 
IMPIANTI E MACCHINARI- Missione 09 – Programma 0905 - Cofog 04.2 Agricoltura, 
silvicoltura, pesca e caccia - Titolo 2 Spese in conto capitale - tipo finanziamento fondi regionali - 
Struttura Amministrativa Responsabile A1614A FORESTE) del bilancio finanziario provvisorio, 



 

annualità 2022. 
. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022. 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• ·D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile": 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 27 DICEMBRE 2021, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022"; 

• DGR 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 



 

2021". 

 
DETERMINA  

 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, la fornitura di macchine agricole all’operatore economico DUCCO CENTER S.N.C. DI 
DUCCO PIERO E C. - CORSO SUSA N.285 - 10098 RIVOLI (TO) - P.I 10985690014, codice 
beneficiario 373819, per l’importo contrattuale di euro 62.272,89 o.f.i, di cui euro 51.043,35 per 
la prestazione ed euro 11.229,54 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

 
2. di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 8 comma 1 lettera 

a) della L- 120/2020; 
 
3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non risultano sussistere 

rischi di natura interferenziale; 
 
4. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione allegato e parte integrante del presente atto, nonché secondo il 
documento “CAPITOLATO PRESTAZIONALE E CLAUSOLE CONTRATTUALI” approvato 
ed allegato alla determinazione a contrarre n° 3852/A1801B/2021 del 21/12/2021 e secondo le 
clausole negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del MePA, di cui 
alla trattativa diretta n° 1993115; 

 
5. di trasformare in impegno liquidabile la prenotazione 2022/3003 per una somma complessiva di 

euro 62.272,89 o.f.i (di cui euro 51.043,35 per la prestazione ed euro 11.229,54 per IVA soggetta 
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972), sul Capitolo 210577 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - annualità 2022 - 
in esercizio provvisorio, a favore della Ditta DUCCO CENTER S.N.C. DI DUCCO PIERO E C. 
- CORSO SUSA N.285 - 10098 RIVOLI (TO) - P.I 10985690014, codice beneficiario 373819, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
6. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
7. di nominare quale RUP la dirigente del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 

idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale, dott.ssa Maria Gambino; 
 
8. di nominare Collatin Alberto (in forza presso il Settore Lavori in amministrazione diretta di 

sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale) direttore 
dell’esecuzione del contratto; 

 
9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 



 

37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: DUCCO CENTER S.N.C. DI DUCCO PIERO E C. - CORSO SUSA N.285 - 10098 
RIVOLI (TO) 
 
P.I. 10985690014 
 
Importo: euro 51.043,35 oltre IVA; 
 
Dirigente Responsabile: d.ssa Maria Gambino 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) 
del D.lgs. 50/2016 e 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



Allegato (omissis)




